“con mas ochocientos é quarenta maravedíes en dineros de la moneda blanca de diez dineros el maravedí por quanto tenía en Torralva doña Sancha”

1298. Valladolid, 14 de febrero de era de 1336. Ayuntamiento de La Coruña, Sección de Privilegios, documento original de 51 x 68 cm. Privilegio dado por Fernando IV a favor del cabildo de monederos de La Coruña.

“En el nombre del padre et del fijo, et del spu. Sto. Que son tres personas, et un dios, et dela bien auenturada virgen sta. M^a su madre, et a honrra et aseuiçio de todolos stos (sic) dela corte çelestial. Por que entrelas cosas que son dadas a los Reyes, seneladamente les es dado de fazer gracia et merced, et Mayormente ose demanda con Razon. Ca el Rey que la faze deve catar en ella tres cosas. La Primera que merçed es aquella quel demandam. La segunda que es el prol o el dano quel ende puede uenir sila fiziere. La terçera que logar es aquel en que a defazer la merçed, et como gelo merescen. Por ende nos catando esto, queremos, que ssepam por este nro. privilegio, todos los que agora son et seram dauqi adelante. Como nos dom Ferrando porla gra. de dios Rey de Castiella de Leon, de Toledo, de Galliza, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de Jahen, del algarbe, et ssenor de Molina. Atodolos Conçeios, Juezes, Merinos, Alcalles, Justiçias, Jurados, Alguaziles, Comendadores, Aportellados, et atodolos cogedores, et sobrecogedores delas monedas, et delos seruiçios, et delas fonsadas, et atodolos arrendadores, et almoraxifes, de quales quier Rentas que arrendare de nos, ou otros quales quier que arrendaren derechos, que ayan los conçeios o posturas de algunos pechos, que derramassen entresí agora o daqui adelante que este nostro privilegio, bierem Salut et graçia. Sepades quelos enperadores que fueron primero, con otorgamiento delos enperadores et delos Reyes que fueron de

pues aca, onde nos uenimos, que lo confirmaron, touieron por bien, de franquear los monederos, et delos quitar de moneda forera, et de yantar, et de Martiniega, et de seruiçio, et de apellido, et de fonsado, et de fonsadera, et de pidido, et enprestido, et portadgo, et de passaie, et de todolos pechos, et de todo tributo, et de toda premia, et de toda seruidumbre, et de todolos derechos quelos otros dela tierra ouiesen adar a Rey o a otro ssennor qualquier, et por que seneladamiente sieruen a los Reys, et a los Ricos homes, et a los prelados, et a los Infançones, et a los caualleros, et a los delas cip[b]dades, et a los otros ome delos pueblos, et delos lugares de nuestro Regnos acada vno en su estado et por que los Reyes no podrien mantener los Regnos amenos de aquella obra que ellos fazen, et otrosi los Ricos omes, et Infançones, et los prelados, et los caualleros, et los delas çipdades, et los otros omes delos pueblos, et delos logares no podrien cimplir las cosas que am mester, nin sse mantener amenos de moneda por esto touieron todos por bien delos franquear que ffosen quitos, de toda premia, et de todo tributo, et de toda seruidumbre, et morando, et quales logares ellos quisieren morar, que ninguno non ouiese señorio sobrellos se non el Rey aquel que a derecho de fazer moneda, et ninguno que non ouiese poder fazer postura ninguna sobrellos, et postura ninguna que los conçeios posiesen entressí, nin fiziesen enqual quier manera que la possiesen ou a fyziesen que a los nros. monederos non los metiessen y, nin fuessen tenudos a ellos. Et esto iuraron con muy grandes iuras, et con muy grandes o menaies por si et por los que auien de uenir despues dellos, et quelles fueresse tenido et guardado por sienpre iuamas. Et agora el Cabildo de los nuestros monederos dela Coruña enbiaron sse nos querelar, dizen que algunos delos conçeios do moram et an vecindat los nuestros monederos que vos atreuedes a passar a los nros. monederos contra las franquezas, et contra sus libertades que ellos an assy como dicho es querer los fazer algunos agravamientos, et si ponedes posturas o fazedes arrendamientos algunos entre uos, o echades algunos pechos, por algunas cosas que auedes mester, que los peyndrades que esten en las posturas, et que paguen con uusco. Et desto somos maravillado en como sodes osados delo fazer en querer quebrantar las iuras et los o menaies delos enperadores, et delos Reyes, que otorgaron las franquezas, et las libertades a los monederos, et los confirmamientos delos Reys que despues aca fueron. Et otrossí somos maravillado, veyendo las cartas que los nuestros monederos tienen del Rey don Sancho nuestro padre que dios perdone, en como son ningunos osados deles passar